Universidade Federal do Paraná
Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas

ATA DA 02ª REUNIÃO PLENÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS, REALIZADA EM 28
DE AGOSTO DE 2020.

Aos vinte e oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte, às quatorze horas, reuniu-se o Colegiado Pleno do

Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas, do Setor de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Federal

do Paraná, em web conferência em função do fechamento das instalações da UFPR, por conta da pandemia do

vírus altamente contagioso Covid-19. Estavam conectados os seguintes membros: Prof. Walter Tadahiro Shima

(coordenador e presidente), Prof. Fabiano Abranches Silva Dalto (vice coordenador), Prof. Nilson Maciel de Paula

(representante da linha Economia Política do Estado Nacional e da Governança Global - EPENGG), Prof. Fernando

Antonio Prado Gimenez (representante da linha Tecnologia, Regulação e Sociedade), além dos professores Bruno

Martins Augusto Gomes, Demian Castro, José Ricardo Vargas de Faria, Luís Felipe Ferro, Roberto Eduardo Bueno e

Wellington Pereira. Dando início à Reunião Ordinária, o Senhor Presidente iniciou a seção. 1) O credenciamento

das novas docentes foi aprovado por unanimidade, no qual o professor Nilson Maciel de Paula apresentou o

parecer favorável com as exposições da qualificação da professora Rubia Carla Formighieri, enquanto o professor

Fabiano Abranches Silva Dalto realizou o mesmo procedimento para a professora Danielle Annoni. 2) Após

discussão e da explicação detalhada de cada tópico do edital de pós-doutorado realizado pelo professor Roberto

Eduardo Bueno, o Colegiado Pleno do Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas aprovou por unanimidade

o referido edital.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor presidente encerrou a reunião, da qual eu, Cássio Henrique Scarelli

Purificação, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada foi assinada por mim e pelo Presidente. Curitiba, 28 de

agosto de 2020.

Av. Prefeito Lothário Meissner, 632 - Jardim Botânico
CEP 80210-170 – Curitiba/PR - Fone: (41) 3360-4354